
 

  

  

 

 

 

APRUEBA CUPOS POR CARRERAS 

PARA  ALUMNOS NUEVOS, PARA   

PROCESO DE ADMISION 2021  DEL 

CFT ESTATAL DE LA REGION DE 

TARAPACÁ 

----------------------------------------------------- 

       15 DE JUNIO DE 2020    

 

       DECRETO EXENTO  N°100 

 VISTOS:  

 

Lo dispuesto en  la  Ley N° 20.910, que crea quince Centros de Formación Técnica Estatales; 

en el D. F.L N°1 que aprueba Estatutos del Centro de Formación de la Región de  Tarapacá; 

acuerdo del  Directorio adoptado  en sesión extraordinaria de fecha 10 de junio de 2020; 

Decreto N° 380/2017 del  Ministerio de Educación que  nombra al primer Rector del Centro 

de Formación Técnica de la Región de Tarapacá; Resolución Nº07 y 08 de 2019,  de la 

Contraloría  General de la República.   

 

CONSIDERANDO 

 

1. Que  por Decreto  Exento N° 68  de  22 de octubre de  2018 , se  aprueba  el 

Reglamento de Admisión del Centro de  Formación Técnica de  la  Región de 

Tarapacá  

2. Lo dispuesto en el artículo 8 letra n)  de los Estatutos del CFT  , que  indica que  

corresponde al rector aprobar y fijar anualmente, previa autorización del Directorio, 

la admisión anual y semestral de estudiantes para cada carrera que imparta el 

Centro, así como las formas de ingreso prioritario, de acuerdo al reglamento que se 

dicte al efecto. Dicho reglamento será dictado por el Rector(a) y aprobado con 

acuerdo de la mayoría simple de los integrantes del Directorio del CFT. 

 



 

3. Lo resuelto en sesión extraordinaria, de fecha 10 de junio de 2020, del Directorio 
del CFT  de la Región de Tarapacá, que adoptan el Acuerdo 
N°13/2020 :  Por  unanimidad de los directores presentes,  se   acuerda 
incluir este  punto  en tabla y  aprobar  los siguientes   cupos  por carreras  
para  alumnos  nuevos correspondiente al  año  académico   2021 :  

  

Carreras 

 
Total  
Diurno  

Total  
Vespertino  

Total  

TNS en 
Administración 
de Empresas 50 50 100 
TNS en 
Logística 40 45 85 
TNS Mecánico 
en 
Mantenimiento 
Predictivo 30 35 65 
TNS en 
Administración 
Pública 45 100 145 
TNS en 
Enfermería 50 50 100 
TNS en 
Educación 
Parvularia 70 50 120 

TNS Eléctrico 
en Energias 
Renovables 35 50 85 
Totales 320 380 700 

 

4.- Que corresponde al rector dictar los actos administrativos para la gestión del CFT.  

 

    

DECRETO: 

1.-APRUÉBESE, los  siguientes cupos  por carreras , para alumnos  nuevos  para el   
proceso de Admisión 2021 del  Centro de  Formación Técnica de la Región de  Tarapacá 
:  

Carreras 

 
Total  
Diurno  

Total  
Vespertino  

Total  



 

TNS en 
Administración 
de Empresas 50 50 100 
TNS en 
Logística 40 45 85 
TNS Mecánico 
en 
Mantenimiento 
Predictivo 30 35 65 
TNS en 
Administración 
Pública 45 100 145 
TNS en 
Enfermería 50 50 100 
TNS en 
Educación 
Parvularia 70 50 120 

TNS Eléctrico 
en Energias 
Renovables 35 50 85 
Totales 320 380 700 

  

 
Distribución  
Dirección Academica CFT  
Admisión CFT  
Dirección Económica y Administrativa CFT 
Fiscalía CFT    


